75ª feira |02/Abr/2020  - Edição nº 10659

FUNEAS - EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 085/2020 - PROTOCOLO: 16.443.931-3
CONTRATANTE: Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná
CONTRATADA: SISNAC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE
INSUMOS, DA UNITARIZADORA TOTAL PACK, DECORRENTE DA
IL N° 006/2020 PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL
REGIONAL DO NORTE PIONEIRO – HRNP
Marcello Augusto Machado         Helder Luiz Lazarotto
Diretor Presidente                            Diretor Administrativo

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ
EDITAL DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL N° 003/2020 - HRS

OBJETO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE PÚBLICO
PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PÚBLICA DE ENFERMEIRO E
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EM RAZÃO DA PANDEMIA COVID-19
PARA ATUAR NO HOSPITAL REGIONAL DO SUDOESTE - HRS
ENFERMEIRO - VALOR: R$ 300,00 (reais). Plantão 12 horas.
ENFERMEIRO – N° TOTAL DE VAGAS: 06.
TÉCNICO DE ENFERMAGEM – VALOR: R$ 195,00 (reais). Plantão
12 horas.
TÉCNICO DE ENFERMAGEM – N° TOTAL DE VAGAS: 18.
INSCRIÇÕES: DAS 09 HORAS DO DIA 06/04/2020 ATÉ ÀS 17
HORAS DO DIA 08/04/2020 NO HOSPITAL REGIONAL DO
SUDOESTE WALTER ALBERTO PECOITS, SITO A RODOVIA
CONTORNO LESTE, 200 - ÁGUA BRANCA, FRANCISCO BELTRÃO
- PR, CEP 85601-190.
PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL: ATÉ DIA 13/04/2020 -
NO ENDEREÇO ELETRÔNICO www.funeas.pr.gov.br E NO DIOE.
CONTRATAÇÕES: SERÃO DIVULGADAS POR MEIO DE EDITAIS
DE CONVOCAÇÃO AS DATAS, OS LOCAIS E OS HORÁRIOS PARA
CONTRATAÇÃO, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO
WWW.FUNEAS.PR.GOV.BR E NO DIOE, NO PERÍODO DE
VIGÊNCIA DESTE PROCESSO.
PUBLICAÇÃO EM OBEDIÊNCIA AO DISPOSTO NO ART. 31,
PARÁGRAFO 3º DA LEI ESTADUAL Nº 15608/2007.

CURITIBA, 01 DE ABRIL DE 2020.
Marcello Augusto Machado         Helder Luiz Lazarotto
Diretor Presidente                            Diretor Administrativo

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 004/2020

PROTOCOLO: 16.396.969-6
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 004/2016
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - Adapar e a empresa Bio
Control Controle de Pragas Ltda – ME.
OBJETO: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 016/2016
prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/04/2020 a 17/04/2021 ou até findar os recursos aportados.
VALOR TOTAL TERMO:  R$ 11.428,00 (onze mil,  quatrocentos  e vinte  e
oito reais).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 57.140,00 (cinquenta e sete mil, cento
e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa
3390.3978, Fonte de Recursos 250.

Otamir César Martins
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR
Curitiba (PR), 01 de abril de 2020.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

OBRAS PUBLICAS
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA-

EXTRATO DE CONTRATO N.º 02/2020
PROTOCOLO: 16.486.000-0.
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da COMEC, em 25.03.2020.
ESPÉCIE: Contrato n.º 02/2020.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA – COMEC E A EMPRESA OI MOVEL S.A.
FUNDAMENTO LEGAL: Pelo disposto na Lei federal nº 8.666/93 e na Lei
Estadual n.º 15.608/2007, artigo 34, inciso II.
OBJETO DO INSTRUMENTO: Tem por objeto a prestação de Serviços de
Telefonia Móvel Pessoal –SMP, nas modalidades local, longa distância nacional,
com Roaming nacional automático, utilizando o sistema GSM, através de
tecnologia 3G/4G pelo sistema digital pós-pago, com franquia de serviços por voz
ilimitada, e pacote de dados mensal de 1 Gb para acesso a internet, serviço de
mensagens de texto.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24.03.2021.
VALOR: R$ 622,80 (seiscentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: O pagamento decorrente do
objeto desta contratação correrá à conta dos recursos da dotação orçamentária:
6731 6276 15 452 42 33904005 00 0000000101 1.
NOTA DE EMPENHO: 20000084
DATA DE ASSINATURA: 25.03.2020.
Gilson Santos
Diretor-Presidente da COMEC
Decreto Estadual n.º 060/2019

GOVERNO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PE 002/2020 – PROTOCOLO 15.951.416-1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – ID BB 810438 – GMS 227/2020.
Objeto: Constitui objeto do presente Pregão Eletrônico, a aquisição de material
químico para atendimento da demanda do laboratório de bacteriologia animal
do CDME por um período de doze meses, nos moldes das especificações do
Termo de Referência nº 046/2019 – GLAB/DDA.
Total máximo admissível: R$ 156.009,19.
Abertura das propostas: 16 de abril de 2020, às 09 horas.
Data e hora da disputa: 16 de abril de 2020, às 09h30min.
Autorização: Diretor-Presidente da ADAPAR em 18/02/2020.
Informação: fone (41) 3313.4189, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br,
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 01 de abril de 2020.
Pregoeiro Luciano Carvalho – CPL - ADAPAR.

GOVERNO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PE 002/2020 – PROTOCOLO 15.951.416-1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – ID BB 810438 – GMS 227/2020.
Objeto: Constitui objeto do presente Pregão Eletrônico, a aquisição de material
químico para atendimento da demanda do laboratório de bacteriologia animal
do CDME por um período de doze meses, nos moldes das especificações do
Termo de Referência nº 046/2019 – GLAB/DDA.
Total máximo admissível: R$ 156.009,19.
Abertura das propostas: 16 de abril de 2020, às 09 horas.
Data e hora da disputa: 16 de abril de 2020, às 09h30min.
Autorização: Diretor-Presidente da ADAPAR em 18/02/2020.
Informação: fone (41) 3313.4189, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br,
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 01 de abril de 2020.
Pregoeiro Luciano Carvalho – CPL - ADAPAR.

28118/2020

 28026/2020

28010/2020

 28068/2020

Autarquias

ADAPAR

COMEC

DER

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA BID Nº 002/20 – DER/PR

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE Nº 02/20 (Número GMS)

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Pais: Brasil
Projeto: Programa Estratégico de Infraestrutura e Logística de Transporte do Paraná
Setor: Transportes
Resumo: SELEÇÃO DE CONSULTORES PARA SUPERVISÃO DAS OBRAS
DE PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PR-160, TRECHO IMBAÚ A RESERVA,
A SER FINANCIADA PELO BID, NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE IN-
FRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANPORTES DO PARANÁ
Contrato nº:  4299/OC-BR / Projeto BR-L1434
Data limite: 20/04/2020
O Estado do Paraná através do Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PR)
firmou contrato de financiamento com o Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento para o Programa Estratégico de Infraestrutura e Logística de Transporte do
Paraná e se propõe a utilizar uma parte dos fundos para os contratos de serviços
de consultoria.
O Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PR) convida às empresas consul-
toras elegíveis a manifestar seu interesse em prestar os serviços de “ SELEÇÃO
DE CONSULTORES PARA SUPERVISÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTA-
ÇÃO DA RODOVIA PR-160, TRECHO IMBAÚ A RESERVA, A SER FINAN-
CIADA PELO BID, NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE INFRAESTRUTU-
RA E LOGÍSTICA DE TRANPORTES DO PARANÁ”.
As empresas interessadas deverão apresentar informações que indiquem que estão
qualificadas. Solicita-se que seja encaminhado um documento de Apresentação
da Empresa/Consórcio que pretende prestar o serviço e uma relação dos trabalhos
similares desenvolvidos anteriormente e concluídos com sucesso, ou substancial-
mente concluídos (mínimo 70%) que  devem ser apresentados no formulário do
“Anexo I – Relação de Trabalhos Executados”, disponível no site www.compras-
parana.pr.gov.br, contendo os trabalhos mais relevantes, no máximo 10. Serão
aceitos os serviços relacionados abaixo, com relevância considerada conforme
ordem a seguir:
i.Contratos de fiscalização, supervisão, assessoramento, apoio na fiscalização ou
supervisão de obras rodoviárias;
ii.Contratos de fiscalização, supervisão, assessoramento, apoio na fiscalização ou
supervisão de demais obras de infraestrutura;
iii.Contratos de fiscalização, supervisão, assessoramento, apoio na fiscalização ou
supervisão de quaisquer obras de engenharia.
A planilha do Anexo I deverá ser elaborada em Excel, conforme modelo disponí-
vel no site do Compras Paraná, indicando para cada serviço, o número do contrato,

CÓDIGO LOCALIZADOR: 52561720
Documento emitido em 07/08/2020 17:18:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10659 | 02/04/2020 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Casa
Retângulo